6. Quid ergo nos erimus, quando hoc videbimus ? Quid nobis promissum est ? « Similes ei erimus ; quoniam videbimus eum sicuti est. » Quomodo potuit, lingua sonuit ; cetera corde cogitentur. Quid enim vel ipse Joannes dixit ad comparationem ejus qui est, vel quid a nobis potest dici hominibus longe imparibus meritis ipsius ?

Redeamus ergo ad illam unctionem ipsius, redeamus ad illam unctionem quae intus docet quod loqui non possumus, et quia modo videre non potestis, officium vestrum in desiderio sit. Tota vita Christiani boni, sanctum desiderium est. Quod autem desideras, nondum vides : sed desiderando capax efficeris, ut cum venerit quod videas, implearis. Sicuti enim si velis implere aliquem sinum, et nosti quam magnum est quod dabitur, extendis sinum vel sacci vel utris vel alicujus rei : nosti quantum missurus es, et vides quia angustus est sinus ; extendendo facis capaciore : sic Deus differendo extendit desiderium, desiderando extendit animum, extendendo facit capacem. Desideremus ergo, fratres, quia implendi sumus. Videte Paulum extendentem sinum, ut possit capere quod ven-

1. *Matth.* 25,34.41.

2. *Matth.* 5,8.

3. *Cf.* I *Cor.* 2,9.

possession du royaume », et à ceux placés à sa gauche : « Allez au feu éternel ¹. » Ils verront, mais sa forme de serviteur ; sa forme de Dieu, ils ne la verront pas. Pourquoi ? Parce qu'ils sont impies. Le Seigneur lui-même dit : « Bienheureux ceux qui ont le cœur pur, car ils verront Dieu ². » Nous sommes donc appelés, frères, à voir une vision que l'œil n'a pas vue, que l'oreille n'a pas entendue, qui n'est pas montée au cœur de l'homme ³ : une vision qui dépasse toutes les beautés de la terre, de l'or, de l'argent, des bois et des campagnes, la beauté de la mer et de l'air, la beauté du soleil et de la lune, la beauté des étoiles, la beauté des Anges ; une beauté qui surpasse tout ; car c'est d'elle que toutes choses tiennent leur beauté.

6. Que serons-nous donc, quand nous le verrons ? Quelle promesse nous a été faite ? « Nous lui serons semblables, parce que nous le verrons tel qu'il est. » La langue dit ce qu'elle peut ; le reste, c'est au cœur de le comprendre. En comparaison de Celui qui est, qu'a pu dire Jean lui-même ? et que pouvons-nous dire, nous, hommes, qui sommes si loin d'égaliser ses mérites ?

Revenons donc à cette onction du Christ, revenons à cette onction qui nous enseigne au-dedans ce que nous ne pouvons exprimer ; et, puisque vous ne pouvez voir dès maintenant, que vos efforts se résolvent en désir. Toute la vie du vrai chrétien est un saint désir. Sans doute, ce que tu désires, tu ne le vois pas encore ; mais le désir te rend capable, quand viendra ce que tu dois voir, d'être comblé. Supposons que tu veuilles remplir quelque objet en forme de poche, et que tu saches la surabondance de ce que tu as à recevoir ; tu étends cette poche, sac, outre, ou tout autre objet de ce genre ; tu sais combien grand est ce que tu as à y mettre, et tu vois que la poche est étroite : en l'étendant, tu en augmentes la capacité. De même, Dieu, en faisant attendre, étend le désir ; en faisant désirer, il étend l'âme ; en étendant l'âme, il la rend capable de recevoir. Désirons donc, mes frères, parce que nous devons être comblés. Voyez Paul, étendant la contenance de son âme, pour être capable de saisir ce qui est à

turum est. Ait enim : « Non quia jam acceperim, aut jam perfectus sim : fratres, ego me non arbitror apprehendisse. » Quid ergo agis in hac vita, si nondum apprehendisti ? « Unum autem, quae retro oblitus, in ea quae ante sunt extentus, secundum intentionem sequor ad palmam supernae vocationis. » Extentum se dixit, et secundum intentionem sequi se dixit. Minorem se sentiebat ad capiendum quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Haec est vita nostra, ut desiderando exerceamur. Tantum autem nos exercet sanctum desiderium, quantum desideria nostra amputaverimus ab amore saeculi. Jam diximus aliquando, exinani quod implendum est. Bono implendus es, funde malum. Puta quia melle te vult implere Deus : si aceto plenus es, ubi mel pones ? Fundendum est quod portabat vas : mundandum est ipsum vas ; mundandum est, etsi cum labore, cum tritura, ut fiat aptum cuidam rei. Maledicamus, aurum dicamus, vinum dicamus ; quidquid dicimus quod dici non potest, quidquid volumus dicere : Deus vocatur. Et quod dicimus Deus, quid diximus ? Duae istae syllabae sunt totum quod exspectamus ? Quidquid ergo dicere valuimus, infra est : extendamus nos in eum, ut cum venerit, impleat. « Similes enim ei erimus ; quoniam videbimus eum sicuti est. »

7. *Et omnis qui habet spem hanc in ipso.* Videtis quia in spe nos posuit. Videtis quemadmodum congruit apostolus Paulus coapostolo suo : « Spe salvi facti sumus. Spes autem quae videtur, non est spes. Quod enim videt quis, quid sperat ? Si enim quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus. » Ipsa patientia exercet desiderium. Mane tu, nam manet ille : Et persevera in

1. Phil. 3,13.14.

2. Rom. 8,24.25.

venir ; il dit en effet : « Ce n'est pas que je l'aie déjà saisi ou que j'aie déjà atteint la perfection : pour moi, frères, je ne pense pas l'avoir saisi. » — Que fais-tu alors en cette vie, si tu ne penses pas l'avoir saisi ? — « Une seule chose : oubliant ce qui est en arrière, je m'étends vers ce qui est en avant, tendu de tout mon être vers le but pour atteindre le prix auquel Dieu m'a appelé d'en haut ¹. » Il dit qu'il s'étend et il dit qu'il tend de tout son être vers le but à atteindre. Il se sentait trop étroit pour saisir ce que l'œil n'a pas vu, ce que l'oreille n'a pas entendu, ce qui n'est pas monté au cœur de l'homme. Telle est notre vie : nous exercer en désirant. Or, un saint désir nous exerce d'autant plus que nous avons détaché nos désirs de l'amour du monde. Nous l'avons déjà dit précédemment : vide à fond ce qui doit être rempli. Le bien doit remplir ton âme, déverse le mal. Suppose que Dieu veuille te remplir de miel : si tu es plein de vinaigre, où mettre le miel ? Il faut répandre le contenu du vase : il faut purifier le vase lui-même ; il faut le purifier, fût-ce à force de peiner, à force de frotter, pour le rendre apte à recevoir cette réalité mystérieuse. Que, cette réalité, nous n'arrivions pas à lui donner son vrai nom, que nous la nommions or, que nous la nommions vin, quelque nom que nous donnions à ce qui ne peut être nommé, quelque nom que nous prétendions lui donner, son nom est Dieu. Et, quand nous disons « Dieu », que disons-nous ? Ces deux syllabes, est-ce là seulement ce à quoi nous aspirons ? Tout ce que nous pouvons dire est donc au-dessous de la réalité : étendons-nous vers lui, afin que, lorsqu'il viendra, il nous remplisse. Car « nous lui serons semblables, lorsque nous le verrons tel qu'il est ».

7. *Et quiconque a cette espérance en lui...* Vous voyez que Jean nous établit dans l'espérance. Vous voyez comme l'apôtre Paul est d'accord avec son frère dans l'apostolat, lorsqu'il dit : « C'est en espérance que nous sommes sauvés : car ce qu'on voit, comment l'espérer encore ? Si nous espérons en effet ce que nous ne voyons pas, nous l'attendons avec patience ². » La patience même exerce le désir. Demeure, toi, car lui demeure : et persé-

ambulando, ut pervenias ; quia quo tendis, non migrabit. Videte : *Et omnis qui habet spem hanc in ipso, castificat semetipsum, sicut et ipse castus est.* Videte quemadmodum non abstulit liberum arbitrium, ut diceret, « castificat semetipsum ». Quis nos castificat nisi Deus ? Sed Deus te nolentem non castificat. Ergo quod adjungis voluntatem tuam Deo, castificas teipsum. Castificas te, non de te, sed de illo qui venit ut inhabitet te. Tamen quia agis ibi aliquid voluntate, ideo et tibi aliquid tributum est. Ideo autem tibi tributum est, ut dicas sicut in Psalmo : « Adjutor meus esto, ne derelinquas me. » Si dicis : « Adjutor meus esto », aliquid agis : nam si nihil agis, quomodo ille adjuvat ?

8. *Omnis qui facit peccatum, et iniquitatem facit.* Nemo dicat : Aliud est peccatum, aliud iniquitas ; nemo dicat : Ego peccator homo sum, sed iniquus non sum. *Omnis enim qui facit peccatum, et iniquitatem facit. Peccatum est iniquitas.* Quid ergo facimus de peccatis nostris et iniquitatibus ? Audi quid dicat : *Et scitis quia ille manifestatus est, ut peccatum auferat ; et peccatum in ipso non est.* In quo non est peccatum, ipse venit auferre peccatum. Nam si esset et in illo peccatum, auferendum esset illi, non ipse auferret. *Omnis qui in ipso manet, non peccat.* In quantum in ipso manet, in tantum non peccat. *Omnis qui peccat, non vidit eum, neque cognovit eum.* Magna ista quaestio : « Omnis qui peccat, non vidit eum, neque cognovit eum. » Non est mirum. Non eum vidimus, sed visuri sumus ; non eum cognovimus, sed cognituri sumus : credimus in eum quem non cognovimus. An forte ex fide

1. Ps. 26,9.

2. En refusant de distinguer « péché » et « iniquité », Augustin combat l'erreur des « miséricordieux ». Sous ce nom on désigne un mouvement laxiste dont l'inspiration générale est d'adoucir les conditions du salut : l'une des formes les plus communes de cette doctrine était d'admettre que les catholiques qui ne se séparent pas de l'Église par le schisme ou l'hérésie seraient sauvés, même s'ils vivent dans le péché (cf. *Enchiridion*, LXVII, 18. *PL* 40, 263). Mais cette erreur se présentait sous d'autres formes que saint AUGUSTIN

vère à marcher, afin de parvenir au but ; car celui vers qui tu tends ne bougera pas. Voyez : *Et quiconque a cette espérance en lui se rend pur, comme celui-là aussi est pur.* Voyez comme il ne fait pas fi du libre arbitre, puisqu'il dit « se rend pur ». Qui nous rend purs, sinon Dieu ? Mais Dieu ne te rend pas pur malgré toi. C'est donc en unissant ta volonté à celle de Dieu que tu te rends pur toi-même. Tu te rends pur, non de ton propre fait, mais du fait de celui qui vient habiter en toi. Mais comme ta volonté y est pour quelque chose, tu y as, toi aussi, quelque part. Tu y as quelque part, en sorte que tu peux dire avec le Psalmiste : « Sois mon aide et ne m'abandonne pas ¹. » Si tu dis « sois mon aide », c'est que tu y es pour quelque chose : car, si tu n'y es pour rien, comment pourrait-il t'aider ?

8. *Quiconque commet le péché, commet aussi l'iniquité.* Que personne ne dise : le péché est une chose, l'iniquité en est une autre ; que personne ne dise : je suis un homme pécheur, et non un homme inique ², car *Quiconque commet le péché, commet aussi l'iniquité. Le péché est l'iniquité.* Que faire alors de nos péchés et de nos iniquités ? Écoute ce que dit Jean : *Et vous savez que celui-là a paru pour ôter les péchés, et qu'il n'y a pas de péché en lui.* Celui en qui il n'y a pas de péché est venu lui-même ôter le péché. Car si le péché était aussi en lui, il eût fallu que le péché fût ôté de lui, il ne l'ôterait pas. *Quiconque demeure en lui ne pèche pas.* Dans la mesure où il demeure en lui, dans cette mesure, il ne pèche pas. *Quiconque pèche ne l'a ni vu ni connu.* Il y a là un grand problème. « Quiconque pèche ne l'a ni vu ni connu. » Rien d'étonnant. Nous ne l'avons pas vu, nous devons le voir ; nous ne le connaissons pas, nous devons le connaître : nous croyons en celui que nous ne connaissons pas. Disons-nous alors que nous

énumère dans la *Cité de Dieu*, XXI, 17-22 (*PL* 41,731-735) et que J. TIXE-NONN s'efforce de classer dans son *Histoire des Dogmes*, t. II, p. 335. En fait il s'agit moins d'une doctrine nette professée par une secte ou une école que d'une tendance diffuse aux expressions diverses. Augustin réfute cette erreur en invoquant l'autorité des Écritures, qui exige que les œuvres et la pureté de la vie morale soient la preuve de la sincérité de la foi. Cf. *de fide et operibus*, XIV, 21 et XXVI, 48 (*PL* 40,211 et 227).

cognovimus, et specie nondum cognovimus ? Sed in fide et vidimus et cognovimus. Si enim nondum videt fides, quare dicimur illuminati ? Est illuminatio per fidem, est illuminatio per speciem. Modo cum peregrinamur, per fidem ambulamus, non per speciem. Ergo et justitia nostra per fidem est, non per speciem. Erit perfecta nostra justitia, cum videbimus per speciem. Modo non relinquamus eam justitiam quae est ex fide, quoniam « justus ex fide vivit », sicut ait Apostolus. « Omnis qui manet in ipso, non peccat. » Nam « omnis qui peccat, non vidit eum, neque cognovit eum ». Non credit iste qui peccat : si autem credit, quantum ad fidem ejus pertinet, non peccat.

9. *Filioli, nemo vos seducat. Qui facit justitiam, justus est, sicut et ille justus est.* Numquid quando audivimus quia justus sumus, « sicut et ille », aequales nos debemus putare Deo ? Debetis nosse quid est *sicut*. Jamdudum enim dixit : « Castificat semetipsum, sicut ipse castus est. » Jam ergo par et aequalis est castitas nostra castitati Dei, et justitia nostra justitiae Dei ? Quis hoc dicat ? Sed, sicut, non semper ad aequalitatem dici solet. Quomodo, verbi gratia, visa basilica ista ampla, si velit facere aliquis minorem, sed tamen proportionem ad mensuras ejus, ut verbi gratia, si lata est ista simplum, et longa duplum ; faciat et ille latam simplum, et longam duplum ; videtur sic fecisse sicut est ista. Sed ista habet, verbi gratia, centum cubitos, illa triginta : et sic est, et impar est. Videtis quia non semper, sicut, ad paritatem et aequalitatem refertur. Verbi gratia, videte quantum sit inter faciem hominis, et imaginem de speculo : facies in imagine, facies in corpore ; imago in imitatione, corpus in veritate. Et

1. On appelait *illuminati* les Baptisés, parce qu'ils étaient éclairés par la lumière de la foi : « Si enim caecitas est infidelitas, et illuminatio fides ; quem fidelem quando venit Christus invenit ? » in *Joan. Evang.*, XLIV, 1 (PL 35, 1713).

2. Cf. II *Cor.* 5,7.

3. *Rom.* 1,17.

le connaissons par la foi et que nous ne le connaissons pas encore dans la vision ? Mais la foi nous permet et de le voir et de le connaître. Si en effet la foi ne voit pas encore, pourquoi nous appelle-t-on *illuminati* (éclairés) ¹ ? Il y a une « illumination » qui vient de la foi, et il y a une « illumination » qui vient de la vision. Maintenant que nous sommes voyageurs, nous cheminons dans la foi, non dans la vision ². Donc notre justice aussi vient de la foi, non de la vision. Notre justice sera parfaite, quand nous verrons dans la vision. Pour l'instant, gardons-nous d'abandonner cette justice qui vient de la foi, car « le juste vit de la foi ³ », nous dit l'Apôtre. « Quiconque demeure en lui ne pèche pas. » Car « quiconque pèche ne l'a vu ni connu ». Celui qui pèche ne croit pas : si, au contraire, il croit, autant qu'il dépend de sa foi, il ne pèche pas.

9. *Petits enfants, que personne ne vous égare. Qui pratique la justice est juste, comme celui-là est juste.* Faut-il, quand nous nous entendons dire que nous sommes justes « comme celui-là est juste », nous figurer que nous sommes égaux à Dieu ? Il faut comprendre ce que veut dire ce « comme » : déjà, il y a un instant, Jean a dit : « Il se rend lui-même pur, comme celui-là est pur. » Notre pureté serait-elle donc alors égale et identique à celle de Dieu, notre justice à la justice de Dieu ? Qui oserait le dire ? Non, dans le langage courant, le mot « comme » ne s'emploie pas toujours pour signifier l'égalité. Supposons par exemple que la vue de cette grande église donne à quelqu'un l'idée d'en faire une plus petite, mais pourtant de mêmes proportions — par exemple, si la longueur de celle-ci est le double de la largeur, la longueur de celle-là sera aussi le double de la largeur — : on dira que la seconde est comme la première. Pourtant celle-ci a, par exemple, cent coudées, l'autre trente : cette dernière est donc à la fois semblable et inégale. Vous le voyez, le mot « comme » n'exprime pas toujours la parité et l'égalité. Par exemple, voyez combien différent le visage d'un homme et son image dans un miroir : le visage en image, le visage du corps ; l'image en imitation, le corps en réalité. Et que

quid dicimus ? Nam sicut hic oculi, ita et ibi : sicut hic aures, ita et ibi aures sunt. Dispar est res ; sed, sicut, ad similitudinem dicitur.

Habemus ergo et nos imaginem Dei ; sed non illam quam habet Filius aequalis Patri ; tamen et nos pro modulo nostro si non sicut ille essemus, ex nulla parte similes diceremur. Ergo castificat nos sicut et ipse castus est ; sed ille castus aeternitate, nos casti fide : justi sumus sicut et ipse justus est ; sed ipse in ipsa incommutabili perpetuitate, nos justi credendo in quem non videmus, ut aliquando videamus. Et cum perfecta fuerit justitia nostra, cum facti aequales Angelis fuerimus ; nec tunc illi aequabitur. Quanto ergo modo ab illo longe est, quando nec tunc par erit ?

10. *Qui facit peccatum, de diabolo est ; quia ab initio diabolus peccat.* « De diabolo est », nostis quid dicat : imitando diabolum. Nam neminem fecit diabolus, neminem genuit, neminem creavit ; sed quicumque fuerit imitatus diabolum, quasi de illo natus, fit filius diaboli imitando, non proprie nascendo. Quomodo es filius Abrahae ? numquid Abraham te genuit ? Quomodo Judaei, filii Abrahae non imitantes fidem Abrahae, facti sunt filii diaboli : de carne Abraham nati sunt, et fidem Abrahae non sunt imitati. Si ergo qui inde nati sunt, exheredati sunt, quia non sunt imitati ; tu qui non de illo natus es, efficeris filius, et sic eris filius imitando. Et si diabolum fueris imitatus, quia ille superbus exstitit et impius adversus Deum, eris filius diaboli, imitando ; non quia creavit te, aut genuit te.

11. *In hoc manifestatus est Filius Dei.* Eia, fratres, omnes peccatores ex diabolo nati sunt, in quantum peccatores. Adam a Deo factus est : sed quando consensit diabolo, ex diabolo natus est ; et tales omnes genuit

disons-nous ? qu'ici il y a des yeux comme aussi il y en a là, qu'ici il y a des oreilles comme aussi il y a là des oreilles. Les réalités diffèrent, mais le « comme » exprime la ressemblance.

Nous avons donc nous aussi l'image de Dieu : mais non cette image que possède le Fils égal au Père ; pourtant si, nous aussi, selon notre humble mesure, nous n'étions comme lui, on ne pourrait en aucune manière dire que nous lui sommes semblables. Il nous rend donc purs comme lui aussi est pur : mais lui est pur de toute éternité, nous, nous sommes purs par la foi ; nous sommes justes comme lui aussi est juste : mais lui dans sa durée immuable, tandis que nous devenons justes en croyant en celui que nous ne voyons pas, afin de le voir un jour. Et lorsque notre justice sera parfaite, lorsque nous serons devenus égaux aux Anges, même alors elle ne sera pas égale à celle de Dieu. Quelle distance nous sépare donc de lui, puisque, même alors, il n'y aura pas égalité !

10. *Celui qui commet le péché est du diable, car le diable pèche dès le commencement.* « Il est du diable » : vous comprenez ce qu'il veut dire : il imite le diable. Car le diable n'a fait personne, n'a engendré personne, n'a créé personne ; mais quiconque imite le diable est comme né de lui, devient fils du diable par imitation, non, au sens propre, par génération. Comment es-tu fils d'Abraham ? est-ce parce que tu descends d'Abraham ? Non, mais à la manière dont les Juifs, fils d'Abraham sans imiter la foi d'Abraham, sont devenus fils du diable : ils sont nés de la chair d'Abraham, mais ils n'ont pas imité la foi d'Abraham. Si donc ceux qui sont nés d'Abraham ont été dés-hérités, faute de l'avoir imité, toi, qui ne descends pas de lui, tu deviendras son fils, et ainsi tu seras son fils en l'imitant. Mais si tu imites le diable, qui, par son orgueil et son impiété, s'est élevé contre Dieu, tu seras fils du diable, en l'imitant, et non parce qu'il t'a créé ou engendré.

11. *C'est pour cela qu'est apparu le Fils de Dieu.* Eh oui ! mes frères, tous les pécheurs sont nés du diable, en tant que pécheurs. Adam a été créé par Dieu ; mais, en cédant aux suggestions du diable, il est né du diable, et

qualis erat. Cum ipsa concupiscentia nati sumus ; et antequam nos debita nostra addamus, de illa damnatione nascimur. Nam si cum nullo peccato nascimur, quid est quod cum infantibus ad baptismum curritur, ut solvantur ? Ergo duas natiuitates adtendite, fratres, Adam et Christum : Duo sunt homines ; sed unus ipsorum homo homo, alter ipsorum homo Deus. Per hominem hominem, peccatores sumus : per hominem Deum, justificamur. Natiuitas illa deiecit ad mortem ; ista natiuitas erexit ad vitam ; natiuitas illa trahit secum peccatum ; natiuitas ista liberat a peccato. Ideo enim venit Christus homo, ut solveret peccata hominum. *In hoc manifestatus est Filius Dei, ut solvat opera diaboli.*

12. Cetera commendo Caritati Vestrae, ne vos gravem. Ipsa enim quaestio est, in qua solvenda laboramus, quia peccatores nos dicimus : si enim quis dixerit se esse sine peccato, mendax est. Et in ipsius Epistola Joannis invenimus : « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus. » Meminisse enim debetis priorum : « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est. » Et rursus in consequentibus audis : *Qui natus est ex Deo, non peccat : Qui facit peccatum, non vidit eum, neque cognovit eum : Omnis qui facit peccatum, de diabolo est. Ex Deo non est peccatum. Iterum terret nos. Quomodo nati sumus ex Deo, et quomodo nos fatemur peccatores ? An dicturi sumus, quia de Deo nati non sumus ? Et quid faciunt ista sacramenta in infantibus ? Quid dixit Joannes ? « Qui natus est ex Deo, non peccat. » Ipse Joannes iterum dixit : « Si*